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Häng med på både gamla och nya vägar genom Varabygden! 
Vi drar ut på MC-pilgrimsfärd genom vackra och intressanta miljöer 
med stopp för eftertanke kring ord som utgår från pilgrimens ledord. 

Upptäck några av Varabygdens kyrkor med guide. Fika, goda matpauser med wraps, dricka och 
nygrillade hamburgare ingår i turen. Uppvärmning med gökotta i Larvs kyrka kl 8 för den som 
önskar då Larvs kyrkokör står redo med morgonfikat.

Avfärd: Larvs kyrka kl 9 (Gökotta kl 8)
Målgång: Kvänums församlingshem ca kl 15
Anmälan senast 8 maj: Solveig Sundström 073-373 30 13 el Maria Claesson 073-373 30 10 
Kostnad: 100 kr   
Vid halkrisk på grund av regn flyttar vi datumet elller ställer in resan i samråd med alla anmälda.

Pärla 1 Frihet 
Vi läser några tänkvärda ord och ber en kort bön innan 
avfärd i kortege.
Eling - Tumleberg
Södra Kedum kl 9.30
Fikapaus med kaffe och bulle. Färden fortsätter ca kl 10
Pärla 2 Enkelhet 
Slädene kyrka kl 10.45
Pärla 3 Tystnad
Text och bön. Färden fortsätter kl 11.15
Häggesled – Järpås – Uvered – Hällum och når 
Skarstad kyrka kl 11.45

Pilgrimstur på motorcykel 18 maj

Pärla 4 Bekymmerslöshet 
Text och bön. 
Fyrunga – Edsvära – Norra Vånga kl 13.30
Pärla 5 Långsamhet
Text och bön.
Kvänums församlingshem kl 15
Pärla 6 & 7 Andlighet och Delande 
Kyrkoherde Lovisa Carlsson gör en avslutande reflektion 
över de två pärlornas budskap. Ungdomsledare med ung-
domar serverar goda nygrillade hamburgare vid målgång! 

Färden utgår ifrån pilgrimens sju ledord:

18 maj

Frihet, Enkelhet, Tystnad, Bekymmerslöshet, Långsamhet, Andlighet, Delande (FETBLAD) är med oss längs vägen på olika sätt. 
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Kyrkoherde Lovisa

Hopp för framtiden
När den här texten skrivs har det gått en månad 
på det nya året 2023. Om jag skulle beskriva om-
världen så är det fortsatt krig i Ukraina. Koraner 
bränns här i Sverige och retar upp muslimer runt 
om i världen, speciellt Erdogan i Turkiet. Det skjuts 
och sprängs i stort sett dagligen i Stockholmsområ-
det. De höga mat- och elpriserna gör att människor 
får det allt sämre. Jag skulle kunna fylla på listan 
med fler hemska saker. Varför det ser ut så här går 
inte att förklara enkelt. Världen och Sverige har väl 
alltid haft sina svårigheter att kämpa mot? Äldre 
människor uttrycker ändå sin oro över utvecklin-
gen som blivit. De som har sett Sverige byggas upp 
under 1900-talet, och framför allt under 50-talet, 
har känt framtidsandan. De sörjer när många av 
dagens ungdomar inte känner något hopp inför 
framtiden alls. Personligen funderar jag själv my-
cket över det politiker ibland brukar tala om, näm-
ligen ”samhällskontraktet”. Det betyder att vi som 
medborgare i ett land har både rättigheter och skyl- 
digheter, både gentemot varandra och mot staten. 
Det jag också har funderar på är hur ett sådant sa-
marbete ska fungera när vi har blivit ett av världens 
mest sekulariserade länder och individualister. Vad 
tar människor sin utgångspunkt ifrån i umgänget 
med varandra idag? Vilka värderingar drivs vi av 
nuförtiden?   

Jag lyssnade på en podd där författaren Per 
Ewert, som skrivit boken ”Landet som glömde 
Gud”, berättade om hur Sverige under 1900-talet 
formades till väldens mest sekulärindividualistiska 
land. Det väckte ännu fler frågor hos mig och jag 
fick många svar också. Hur kunde ett traditionellt 
Sverige, präglat av små gemenskaper och en kris-
ten kultur, omformas till ett land där individens 
oberoende blivit vår tids självklara grundprincip? 
Per Ewert skriver att förändringen genomfördes 
på tre områden: kyrkan, skolan och familjen. Blir 
det ett samhälle därefter när den kristna tron 
blivit marginaliserad och individen bestämmer 
själv? Finns det inget vi kan kalla det trygga folk-
hemmet längre? Kan det vara så att samhällskon-
traktet inte håller längre? 

Som kristen och präst vet jag att det sekulära 
sättet att leva inte svarar på människans innersta 
längtan. Vad kan kyrkan göra då? Vi får vara en 
annan röst! Vi får gå på Jesu uppdrag och på hans 
missionsbefallning ”göra alla folk till lärjungar och 
döpa och lära” människor om kristen tro. Kyrkan 
får inte kompromissa med det sekulära utan vara 
Kyrka med stort K. Hela Bibeln berättar om män-
niskor som valde att gå sin egen väg men det som 
visade sig hålla, var att gå Guds väg. Kyrkan be-
hövs för att berätta och visa på förlåtelsens kraft, 
på nåd och barmhärtighet i stället för hat och oför-
sonlighet. Finns det något ställe som verkligen ska 
prata om hoppet om en framtid så är det i kyrkan. 

Vad är hopp för dig? På frågan svarade den unga 
pojken i tv-gudstjänsten jag såg nyligen: ”Hopp kan 
vara stort som en tornado och liten som en myra!” 
Hoppet visar Jesus inte minst på i påskens drama. 
Jesus går från mörker till ljus, genom död till liv. 
Det gör Jesus av kärlek till varje människa. Kärlek 
som du och jag behöver även om vi många gånger 
tror att vi kan klara oss själva. Kärlek att ge vidare 
till varandra och på så sätt bidra till en bättre värld. 
Och en dag ska Gud själv upprätta hela sin skapelse. 
Det ger hopp inför framtiden!

Lovisa Carlsson, kyrkoherde

Kyrkoherde Lovisa Carlsson
Foto: Titti Fabritius
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Varje vandring 
är  ca. 2-4 km. 
Ta med en enkel 
fika. Samling på 
respektive parkering.

7 februari och 7 mars 
Almesåsen, Ryda 
14 februari och 14 mars 
Nordvalla, Vedum
21 februari och 21 mars
Vara kyrka
28 februari och 28 mars
Oltorp, Kvänum

4 april Södra Kedums kyrka
11 april Vedums kyrka
18 april Södra Lundby kyrka
25 april Edsvära kyrka

2 maj Larv kyrka
9 maj Sparlösa kyrka
16 maj Kvänums kyrka
23 maj Bitterna kyrka
30 maj Levene kyrka

13 juni Öttums kyrka
20 juni Slädene kyrka
27 juni Önums kyrka

Stillhet inför natten i respektive kyrka 
kl 20.00 fr.o.m. 4 april

Pilgrimsgudstjänster, en vandrings- 
gudstjänst. Ta med en enkel fika.

19 mars 14.00 Longs kyrka
16 april 11.00 Slädens kyrka
21 maj 11.00 Jungs kyrka
18 juni 10.00 Längjums kyrka

För information kontakta:
Solveig Sundström 0733-73 30 13 
Eller Maria Claesson 0733-73 30 10

PILGRIMS- 
VANDRINGAR
TISDAGAR
KL 18.00

App StoreGoogle Play

Kyrkguiden
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Vi har gjort om en del!

Tryck på nytt miljöpapper
Tryckeri är nu Stema i Borås som kan erbjuda fler 
trycksakstekniska tjänster och möjligheter som 
stärker våra kommunikationsbehov. Det är sam-
ma tryckeri som några av er kanske känner igen 
från Skara stiftstidning Intro. Vårt tidigare lokala 
tryckeri gjorde ett fantastiskt gott arbete, men vi 
behövde en tilläggstjänst för just församlingstid-
ningen som krävde en förändring. 

Tidningen trycks nu på svenskproducerat och 
Svanenmärkt miljöcertifierat papper för att vi kon-
kret ska ta större ansvar för miljön. Vi har ändå 
kunnat välja att behålla en lite glansigare mer 
påkostad känsla till ett bra pris och miljöval. 

Fokuserat innehåll
Innehållet centreras till att handla om vad din för-
samling gör och kan göra för dig som söker gemen-
skap, är nyfiken på kristen tro, vill växa till som 
människa, vill veta mer om kyrkan som en plats för 
gudstjänster, vigslar, hur dop går till och vad som 
gäller kring begravningar och kyrkogårdar, mis-
sion, ideellt arbete, ACT m.m. och når även fort- 
sättningsvis ut som samhällsinformation gratis till 
alla hushåll inom Varabygden. 

Månadsblad och lättare frakt
Information som rör våra verksamheter och gudst-
jänster är ofta svårare att planera för med de långa 
deadlines som en tidningsproduktion kräver. För 
att informationen ska vara aktuell kommer vi att 
lägga ut tider och platser för sådana aktiviteter i ett 

månadsblad. Detta kompletteras redan idag med 
vår hemsida, Facebook och appen Kyrkguiden. För 
den som önskar ett tryckt månadsblad erbjuder vi 
att få detta utdelat vid gudstjänstbesök, besök vid 
något av våra församlingshem eller skickat med 
e-post (förutsatt att vi får din e-postadress). Vi kan 
på detta sätt lätta på tidningens distributionsvikt 
vilket minskar miljöbelastning såväl som fraktkost-
nader. 

Läs, spara, dela med dig – och återvinn!
Vi hoppas att dessa förändringar ska upplevas som 
klokt och ansvarsfullt inför framtiden! Vi vet att 
många sparar sina tidningar under längre tid och 
lämnar även vidare till människor som vill läsa 
utanför våra egentliga målgrupper. Det tar vi som 
ett gott betyg! När tidningen väl är färdigläst kan 
våra läsare med gott samvete lämna tidningen till 
pappersåtervinningen så att den får återgå till en 
ansvarsfull miljöcykel.

Tycker du att detta nummer 
av VARAmed! ser lite 
annorlunda ut?
Det stämmer!
Vi har ändrat om för att göra 
bättre ifrån oss på flera plan. 
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PÅSK 2023 PÅSK 2023 
Lidköping Arena Lidköping Arena 
6 – 9 april6 – 9 april

Det finns hopp!
säger Sebastian Stakset. Möt en kille som vet hurli-
vet kan fort kan förändras och förvandlas. Schysst 
drag och fullt ös på Arenan - du vill inte missa detta!

Budskapet tar människor från mörka platser till 
ljusa och håller hela vägen! Ingen blir perfekt men 
det finns ett liv fullt av mening och livslust för alla.

I påsk får du som är ung, nyfiken på livet eller bara 
gillar positivt ös möta Sebastian i Lidköping.

Hur? När? Följ sociala medier, affischer, ungdoms-
ledare i kyrkan, hemsidor m.m.  Och skanna koden!

Vi ses!Vi ses!
Sebastian StaksetSebastian Stakset
& Heart of Evangelism& Heart of Evangelism



8 varamed i varabygdens församling

Changemaker Padre Melo

Han är 64 år, präst, arbetar mot fattigdom och är 
chef för en banbrytande radiokanal. 

– Min religiösa tro är fast sammanflätad med hu-
manitet. Den tro som jag lever med pratar om män-
niskovärde. Det ser jag som grunden för religiös tro, 
förklarar Ismael, eller Padre Melo som han kallas i 
sitt kall som Jesuitpräst. 

Padre Melo menar att han precis som alla religiösa 
ledare i Honduras, framför allt förknippas med and- 
lighet och mystik. Men själv har han alltid arbetat 
mycket praktiskt och det vet han massor av präster 
som gör.

Fattigdomen i nordvästra Honduras är utbredd 
och orsakerna är många. Området drabbas ofta av 
naturkatastrofer som har ödesdigra konsekvenser 
för de som lever av småskaligt jordbruk. Många 

har mycket svårt att försörja sig och sätta mat på 
bordet.

– En av de största utmaningarna, särskilt för ung- 
domar, är att hitta jobb. Därför migrerar många 
härifrån, säger Padre Melo. 

Årligen försöker tiotusentals honduraner ta sig till 
USA. Vid sidan om arbetslösheten driver det ut-
bredda våldet på migrationen. 2021 begicks det 39 
mord per 100 000 invånare. Våldet är ofta relaterat 
till gäng som slåss om kontrollen över territorium 
där de livnär sig på droghandel och utpressning. 
Ett skadligt och destruktivt sätt att tjäna stora pen-
gar i en ofta desperat livssituation.

Jesuiterna som Padre Melo tillhör, hjälper männ-
iskor i fattigdom på landsbygden och i städernas 
slumområden att organisera sig för att höja sina 
röster och för att bygga en bättre framtid tillsam-
mans. Padre Melo exemplifierar med en liten by 
där hans stöd och råd har lett till att invånarna tagit 
sig ur den värsta fattigdomen genom att odla majs 
och bönor. 

– Jag har varit vid deras sida hela tiden. Nu kan jag 
inte jobba fysiskt med dem på fälten längre, men 
jag vägleder dem och står dem väldigt nära. Jag 
pratar även med dem om mänskliga rättigheter, 
säger han. 

Mitt hopp kommer av Gud
I ett land som Honduras där det finns flera hot mot 
demokratin, eller snarare mot den demokratiska 
utvecklingen, är Jesuiternas arbete farligt. Många 
religiösa ledare i Latinamerika har mördats för att 

Att inte ha mat att äta kan leda till döden. Att föra en kamp för människors rätt att äta sig mätta 
kan på vissa platser på jorden, leda till samma öde. Padre Melo lever under ständigt dödshot 
men ger inte upp kampen för människors rätt till försörjning, demokrati och mänskliga rättig- 
heter. Stöd för politiska åsikter om rättvisa och jämlikhet finner han i Guds och Jesus ord. Act 
Svenska kyrkan går med Padre Melo och de andra Jesuitprästerna för ett förändrat Honduras.
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de har tagit ställning för de fattiga och förtryckta. 
Andra, inte minst Jesuitpräster, lever under kon-
stanta dödshot. Dit hör Padre Melo. I 44 år har han 
kämpat mot orättvisor och fört talan för människor 
som lever i djup fattigdom i Honduras. 

– Min starka övertygelse och mitt hopp kommer av 
att jag tror på Gud. Det ger mig en enorm glädje och 
kraft, förklarar han.

Padre Melo är 64 år och har inga planer på att 
lägga ned den kamp som har kostat så många Jesu-
itpräster och människorättsförsvarare livet.  

– Jag lever med minnet av martyrerna. Jag har 
mött så många människor som har dödats. Jag kan 
inte fortsätta utan att tala till deras minne, deras 
kamp och övertygelse, säger han. 

Padre Melo säger att den kärlek och uppskattning 
han får av samhällets fattigaste är en stark drivkraft 
i hans arbete.  

– Det är många gånger de människor som lever i 
störst utsatthet som är de mest generösa. Imorgon 
ska jag till exempel besöka ett av de fattigaste sam-
hällena i området, men jag vet att jag kommer att 
bjudas på majs, tortillas, ost och bli överöst med 
kramar, säger han. 

Arbetet för rättvisa
Honduras är ett av världens mest ojämlika länder. 
Kring 62 procent av de cirka tio miljoner invånarna 
lever under fattigdomsgränsen. Padre Melo menar 
att begränsade möjligheter för barn som lever i ut-
satthet, till att få en bra skolgång, är roten till mån-
ga problem. 

– Arbetslösheten är relaterad till brist på perma-
nenta utbildningsprogram. Därför söker ungdomar 
sig till kriminella organisationer som främjar brott 
och korruption.

Padre Melo är chef för Jesuiternas radiostation 
Radio Progreso och researchcentret ERIC som stöds 
av Act Svenska Kyrkan. Där produceras såväl radio- 
program som tryckt material om mänskliga rättig- 
heter och kränkningar av dem. Radio Progresos 
program belyser både problem och potentiella 
lösningar på dem. 

– Vi måste skapa alternativ för ungdomar. De måste 
få fler möjligheter än organiserad brottslighet, mi-
gration och jobb i den informella sektorn. Först 
och främst måste vi skapa trygga miljöer där män-
niskor kan investera i småskalig eller mellanstor 
affärsverksamhet, men de måste även skyddas mot 
utpressning, säger Padre Melo. 

Forts. på nästa sida
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Ett stort problem är att näringsidkare och mån-
ga andra ofta hotas med våld om de inte betalar 
”skatt” till gängen. Alla utsocknes som äntrar ett 
gängs territorium ses som hot. Gängens tentakler 
når överallt, även till skolorna där de säljer drog-
er och försöker rekrytera barn. Det råder utbredd 
straffrihet. 90 procent av alla mord förblir till ex-
empel ouppklarade. 

– Vi behöver rättssäkerhet för att ungdomar ska 
kunna arbeta och utbilda sig, säger Padre Melo. Vår 
research på ERIC fokuserar på att ge råd och infor-
mation till regeringsinstitutioner om hur de kan gå 
till väga och gripa sig an problemen med utbildning 
och arbete, säger han. 

I radioprogrammen informera man även om vad 
för stöd man kan få för att bygga en framtid i Hon-
duras i stället för att migrera. Padre Melo menar 
att en förutsättning för demokrati är att mänskliga 
rättigheter respekteras och att det finns tillräckligt 
med institutioner som skyddar dem. 

– Och i en demokrati måste människor ha tillgång 
till utbildning, hälsovård, arbete, trygghet och inte 
minst medbestämmande så att folkets röst blir 
hörd, säger han. 

Kvinnor och flickor i fokus
I Honduras hindrar män ofta kvinnor från att få 
sina röster hörda. Landet har skrivit under alla 
internationella konventioner om kvinnors rättig- 
heter, men de implementeras inte i praktiken.

Padre Melo är en stark förespråkare för kvinnors 
tillgång till sina mänskliga rättigheter. När kvin-
nors rättigheter stärks så att kvinnor själva kan 
bestämma över sin egen kropp och när kvinnor får 
tillgång till skolgång och arbeten för att försörja sig 
blir hela landet mindre sårbart, det leder även till 
att både kvinnors och barns tillvaro blir ljusare och 
tryggare.

I en förort till Honduras näst största stad San 
Pedro Sula, ett av landets värst våldsdrabbade om-
råden har Jesuiterna öppnat ett barn- och ung-
domscenter. Centret heter Paso Paso (Steg för steg) 
och drivs bland annat med hjälp av engagerade 
föräldrar så som 52-åriga Rosa Elvira Muñoz. Ett 
hundratal barn och ungdomar deltar i olika aktivi-
teter. Bland annat Rosas 14-åriga dotter.

I november 2020 slog orkanerna Eta och Lota 
till mot Honduras. Mycket bebyggelse, däribland 
skolor, skadades.  

– Skolorna är i väldigt dåligt skick efter det. Det 
finns till exempel inga skolbänkar. Det är riktigt, 
riktigt illa, säger Rosa Elvira. Hon tackar Gud för 
att hennes dotter kan gå till Paso Paso.  

– För oss som bor här betyder Paso Paso väldigt 
mycket. Min dotter har fått stipendium genom 
Paso Paso. Det inkluderar allt som hon behöver för 
sin skolgång, säger Rosa Elvira. 

Paso Paso är en oas i förorten Colonia Rivera Her-
nandez, för barn och ungdomar upp till 18 år. Här 
kan de göra sina läxor och få stödundervisning. 

Padre Melo är övertygad om att en förändring är 
möjlig. Men ett samhälles utveckling har aldrig en 
rak kurva. Precis som Act Svenska kyrkan menar 
han att det är livsavgörande för hela mänsklighet-
en, på en jord där vi alla påverkas av varandras livs-
situationer, att vi hjälps åt och håller i så att vi inte 
ger upp och ger efter för splittrande och destruktiva 
krafter.

Vi lever alla under samma 
himmel, vi har alla rätt till 
ett värdigt liv.
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Vill du bekanta dig närmare med kyrkans textilier?
Då är du välkommen till en studiecirkel med konsvervator Ingeborg Skaar 
som kursledare i studieförbundet Sensus regi under våren 2023.

Vi börjar med att se vilka textilier som finns, deras ursprung och utveckling, 
hur de används, vilka material som finns m.m.

KYRKANS 
TEXTILIER 
med 
konservator 
Ingeborg 
Skaar

NY STUDIECIRKEL!

Vill du bekanta dig närmare med 
kyrkans textilier? 
Då är du välkommen till en studiecirkel medn konsvervator Ingeborg Skaar som kursledare i 
studieförbundet Sensus regi under våren 2023. 

Vi börjar med att se vilka textilier som finns, deras ursprung och utveckling, hur de används, 
vilka material som finns m.m.

Ja - jag vill veta mer!

Kontakta Ingeborg Skaar på tfn: 070-229 11 56 eller e-post: ingeborg.skaar@telia.com 
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er”

 med konservator Ingeborg Skaar

våren 2023

Ja - jag vill veta mer!
Kontakta Ingeborg Skaar på tfn: 070-229 11 56 eller 
e-post: ingeborg.skaar@telia.com



Församlingen satsar på kärleken! 
Ett urval brudkronor visades under 
mässdagen och Drop-in vigslar hölls på 
Alla hjärtans dag på Bjertorps slott. Se 
mer nästa uppslag!



Bröllopsyra 12 & 14 
februari 2023
Årets bröllopsyra började med Bröllopsmässa 
den 12 februari och på Alla hjärtans dag var det dags 
för Drop-in vigslar. Det var nytt för vår nya präst Do-
ris Danielsson som dock fick gott stöd av kollegan 
Jonas L Ljunggren som varit med tidigare, liksom 
organist Annette Kinnunen som spelade under vigs-
larna.

Som festfixare hade församlingens ekonomiassis-
tent Anna Olsson och kommunikatör Titti Fabritius 
haft ett digert arbete med att samla in och välja ut en 
kollektion av brudkronor inför mässdagen. För vig-
seldagen hade vaktmästarna Madelene Lidberg och 
Helen Lavén varit supertaggade på att göra rummet 
för de kyrkliga vigslarna vackert - och det märktes! 
Vigselrummet i vinkällarvalven var nog det mysigas-
te stället på hela slottet! 

På mässan fanns även utställare som skulle fixa 
till brudar och visa kollektioner. De fick välja bland 
kronorna för sina mannekänger och det var inte helt 
enkelt med ett så spännande och vackert utbud! En 
av församlingens brudkronor fick följa med på mo-
dellen Isabell Bertilsson som blev som en drottning 
för dagen i den nätta silverkronan med dinglan-
de stenar som gnistrade ikapp med broderierna på 
klänningen från Carolinas Bröllop Bal & Gala. 

Bland besökarna fanns förstås också de giftassug-
na. De kunde se brudkronor som stack ut t.ex. de för 
dagen inlånade kronorna i smidesjärn som Husabys 
Smedja Therese bidrog med. Av en stor kollektion 
virkade brudkronor som Karl-Gunnar Karlssons 
mor Ellen från Helås hade bidragit med, fanns skira, 
vita hantverk från väldigt flinka fingrar. 

Församlingens brudkronor är många och de 
flesta kommer från en ganska begränsad tidsperiod 
kring 1940-1960. De är vanligen gjorda i silver med 
en förgyllning, sällan äkta ädelstenar och trots det 
imponerande hantverket betingar de ringa ekono-
misk värde, vilket faktiskt känns ganska skönt på ett 
sätt. De kan betraktas som vackra smycken, avsed-
da att användas vid högtidliga tillfällen. De har dock 
alla ett kulturhistoriskt värde och har bevarats väl 
under åren. Det är väldigt roligt att kunna lyfta fram 
dem för bruk vid tillfällen som dessa och kunna ge  
blivande brudar möjligheten att bära en krona med 
en unik historia, gjord för att bäras av en älskad brud 
vid ett av livets stora händelser.

Text & Foto: Titti Fabritius

Hanna Sanddahl 

Jessica Johansson
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Isabell Bertilsson



Låna en krona!

Församlingens brudkronor lånas ut utan 
kostnad vid kyrklig vigsel i Varabygdens 
församling. Bokning görs i samband med 
bokning av vigsel och då kan även tillfälle 
erbjudas för att få välja och pröva den man 
önskar bära som brud. På bilden syns alla 
inlånade och egna (mitten) brudkronor som 
visades på mässan. 

Something Old - något gammalt... 
Bruden väljer något minne från sitt liv, ofta knutet 
till familjens kvinnor. Mormors gamla smycke eller 
en något annat med historik. Brudkronor har ofta av 
den anledningen fått stå för ”något historiskt” som 
ett minne för familjens dop- och vigselkyrka t.ex. 

Something New - något nytt...
Symboliken handlar om den nya fas i livet bruden 
går in i och här finns ofta underkläder, parfym eller 
ringarna som ”lyckobringande saker” som får följa 
med in i äktenskapet. 

Something Borrowed - något lånat...
Att låna något från någon som gift sig lyckligt har 
också med sig lite av tankar kring att ”samla på sig 
lycka”. Symboliken handlar om att vi får mycket till 
låns i livet men också att vänner eller andra kan hjäl-
pa till när det behövs. Brudkrona, kläder och smyck-
en är vanliga exempel på lånade saker. Det finns ock-
så en ekonomisk aspekt på att få låna något och det 
kan mycket väl vara brudklänningen.

Something Blue - något blått!
Det blå inslaget har ofta ordnats genom utsmyckning 
eftersom blått inte utgörs av brudklänningen van-
ligtvis. I församlingens brudkronor finns blått i flera 
av kronorna i form av blå stenar. Blommor, hårband 
eller strumpeband kan vara blå. Traditionen är både 
långväga och mycket gammal. Redan från forntida 
Israel har brudarna satt ett blått band i sitt hår som 
tecken på trohet mot sin make och har även en djup 
religiös betydelse. Förr kunde man även sy in en bit 
blått garn i bröllopskläderna, linda blå band kring 
brudbuketten m.m.

Från sent 1800-tal kom ramsan till 
som uttrycker förhoppningar och 
drömmar inför framtiden. Här är 
några av de vanligaste förklaringar-
na till seden som vi har i Sverige.

Grönt är inne, alltifrån buketter till herrarnas 
kostymer. Inom kyrkan står grönt för tillväxt 
och mognad. 
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Begravningsverksamheten

Gravskötsel 
Om du som gravrättsinnehavare vill ha hjälp med 
skötseln erbjuder kyrkogårdsförvaltningen några 
olika tjänster. Nedan beskrivs tjänsterna. På vår 
hemsida finns prislista men du kan givetvis ringa 
eller besöka oss. Det är gravrättsinnehavarens som 
ansvarar för att hålla gravplatsen i ett ordnat och 
värdigt skick. Värdigt skick innebär t.ex. att ogräs-
rensa planteringsytan, vid grusgrav även grusytan, 
sköta plantering, bevattning och blommor.

Våra olika tjänster
Grundskötsel – vård och underhåll, obligatorisk
Grundskötseln är obligatorisk vid gravskötselbes-
tällning och innebär tillsyn, putsning och rensning 
av rabatt, vattning, borttagning av vissna blommor 
i vas, borttagning av utbrunna gravljus (ej batteri- 
ljus), beskärning av växter upp till 50 cm samt 
vårstädning. Gäller grundskötseln en grusgrav 
ogräsrensas och krattas grusytan. Kostnaden för 
grundskötseln varierar beroende på gravplatsens 
utformning.

Planteringar
Under året erbjuder vi vårplantering av penséer, 
sommarplantering med sommarblommor och 
höstplantering av ljung. Sommarblommorna vari-
erar på ett rullande schema.  I planteringen ingår 
jordförbättring och gödsling.

När man beställer en plantering sätts en bevatt- 
ningslåda ner i planteringsytan. Detta för att plan-
teringarna ska få en jämn bevattning och hålla sig 
fina länge. Det går att välja mellan en stor och en 
liten bevattningslåda. 

Vintersmyckning
Inför Alla Helgona kan vi hjälpa till med att lägga 
ut vinterdekoration på graven. Genom oss kan du 
beställa granris, vinterkrans eller en vintertäckare. 

Tvätt av gravsten
På grund av väder och vind kan gravstenen behöva 
rengöras. Vi tvättar gravstenen på våren så att den 

ska vara fin inför säsongen. Rengöring sker med 
högtryckstvätt. 

Ljuständning
Under hösten och vintern kan vi hjälpa till med 
att tända ett ljus på graven. Det går att beställa 
ljuständning till Alla Helgona, Första Advent, Jul 
och Nyår. Vi använder gravljus med 50 timmars 
brinntid. 

Lösa blommor
Under året finns det möjlighet att beställa utsätt- 
ning av blommor vid fyra tillfällen, vilka är påsk, 
pingst, midsommar och jul. Beroende på årstid 
sätts görs en plantering i kruka eller en bukett lösa 
blommor. 

Servicearbete
Om du vill ha hjälp med något annat på din 
gravplats som inte avser gravskötsel så tveka inte 
att höra av dig till oss. 

Skötselavtal
Betalning av skötsel kan ske på två olika sätt. 

Årsskötsel – årlig faktura
Vid detta alternativ betalar man för skötseln ett år 
i taget. I början av varje år skickas en faktura ut för 
de tjänster som man har beställ. Skötseln behöver 
inte förnyas varje år utan en faktura för skötseln 
skickas per automatik om inte gravrättsinneha-
varen har meddelat kyrkogårdsförvaltningen att 
skötseln ska avslutas. 

Flerårigt skötselavtal  - avräkningskonto
Vid ett flerårigt skötselavtal betalas en summa 
pengar in som ansluts till ett avräkningskonto. 
Kyrkogårdsförvaltningen sköter om gravplatsen 
enlig beställd skötsel så länge det finns inbetalda 
medel kvar på kontot. Eftersom vi inte kan förutse 
den ekonomiska utvecklingen kan vi inte garantera 
att skötselavtalet ska gälla för ett exakt antal år. 
Avtalet kan inte sägas upp. 
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Varje år görs en avräkning motsvarande kost-
naden för årets skötsel. Ett saldobesked skickas 
till gravrättsinnehavaren. När inbetalda medel inte 
längre täcker skötselkostnaden meddelas gravrätts- 
innehavaren och kontot avslutas. Önskar man 
fortsätta med skötseln tecknas ett nytt avtal. 

Minsta belopp att betala in till ett avräkningskonto 
är 5 000 kr.  I dagsläget finns ingen övre gräns. 

Skötselpriserna justeras årligen. 
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Påsken är kyrkans största helg. Då firar vi att Jesus 
uppstod och besegrade döden. Påskveckan inleds 
på påskdagen. Alla dagar från skärtorsdagen fram 
till annandag påsk kallas i folkmun för ”påsken”. 
Men det är egentligen påskdagen, den dag då Jesus 
uppstod, som inleder påskveckan. År 2023 är påsk-
dagen 9 april. Det är på påskdagen dagen då Jesus 
vinner över döden genom att uppstå till livet igen. 
I och med det är ondskan och döden besegrade. Att 
Jesus vinner över döden är centralt inom kristen 
tro. På annandag påsk visar sig Jesus för lärjungar-
na på olika sätt med olika reaktioner. Biskop Johan 
Dalman delar här sina tankar kring den förvirring 
som uppstod efter att Jesus uppstod.

Ett förvirrande, förvandlande budskap!
När Jesus återuppstod från de döda beskrevs sam-
ma händelseförlopp på olika sätt av olika personer. 
Men det är i det mångfacetterade, osynkroniserade 
som vi kan ana människors sprudlande rika fasci-
nation över ett händelseförlopp som fullkomligen 
förändrade deras liv. Ett förfluget ord, en missupp- 
fattad situation, en förhastad slutsats – och bums 
är det igång – det falska ryktet. Rykten som är så 
svåra att ta död på. ”Ingen rök utan eld” hummar 
den som inte vill övertygas trots att historien visade 
sig bara vara tomt prat. Man känner minsann 
lössen på gången…

I Påskdagens evangelietext anar vi hur Matteus 
tampas med samma fråga. Vad gör man när folk 
håller liv i en berättelse som uppenbarligen inte är 
sann? Jo, man argumenterar emot.

När Jesus återuppstod från det döda var det många 
som sa att det var nonsens. Att det måste varit lär-
jungarna som brutit sig in och hämtat hans kropp 
ur graven. Matteus svar till dem var: ”Lägg av – det 
där är bara falska rykten som makthavarna plan-
terat för att utså tvivel. Soldaterna såg vad de såg 
men mutades sedan att förneka detta. Ängeln kom 
dit. Graven var tom. Sluta sprida falska rykten. Så 
här var det!”

Var och en som återberättat en historia tillsam-
mans med någon annan vet hur svårt det kan vara. 

”Nej, nu glömde du säga…”, ”Fast riktigt så var det 
inte…”, ”Jo men då ska man komma ihåg att…”. 
Samma händelseförlopp beskrivs olika av olika 
människor. De små nyansskillnaderna kanske inte 
förändrar själva huvudberättelsen men ger den lite 
olika färg.

De som var med vid graven stod inför samma ut-
maning. Att jämföra olika versioner av samma hän-
delseförlopp – en både utmanande och ansvarsfull 
uppgift. Vad kom först och vad kom sedan? Vem sa 
exakt vad till vem? Vad minns du och vad minns 
jag? Hur tar man in olika detaljer utan att förvan-
ska själva huvudbudskapet? Vad måste vara med 
och vad kan lämnas åt sidan?

Att det kan råda olika meningar om detaljer är inget 
problem. Vattentäta synkroniserade vittnesbörd 
känns för bra för att vara sanna. Att, som vissa sen-
tida kritiker, ifrågasätta evangelisternas sinsemel-
lan lite varierande vittnesutsagor blir som att låta 
svansen vifta hunden. Bisaken görs till huvudsak. 
I det mångfacetterade, osynkroniserade anas män-
niskors sprudlande rika fascination över ett hän-
delseförlopp som fullkomligen förändrat deras liv.

I dagens evangelium känner vi hur alltsammans var 
så överväldigande stort att berättelsen bara rann ur 
de som var med lite som det föll sig. Änglamakt, 
den tomma graven, kvinnornas vittnesbörd, den 
uppståndne Jesus – allt det där utgör själva huvud-
budskapet. Det som gör att kyrkan över huvud ta-
get finns till.  Ja, faktiskt det som gör att du just läst 
dessa rader. Stort!

Johan Dalman Biskop, Strängnäs

Påskdagen

Johan Dalman Biskop, Strängnäs
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coronapandemi, konfl ikter och klimatförändringar. 
Hälsa och jämställdhet samt tillgång till näringsriktig 
mat är mänskliga rättigheter som vi människor i hela 
världen delar. Genom att ge en gåva är du med och 
bidrar till att fl er människor kan äta sig mätta. Dela 
lika under samma himmel.

Vårdagjämningen, måndagen den 20 mars, då dag och 
natt är lika långa delar vi lika på ljuset och mörkret men 
inte på jordens resurser eller fördelning av makt. I en tid 
där allt för få kan äta sig mätta, ökar orättvisorna och 
fattigdomen. De senaste åren har den positiva utvecklingen 
i världen gått tillbaka till följd av ökad ekonomisk ojämlikhet, 

* 110 kr räcker till en matkasse för en
familj på Filippinerna i en vecka.
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Konfa i Vara 
med Cleo, kompisar och dop

En hyfsat gråmulen och vindpinad dag i januari samlades konfagänget i Vara i församlings- 
hemmet för fika med snack på temat kärlek och relationer. Just ”hänget” med kompisar, lite 
gofika och någon aktivitet som får fart på snacket uppskattas mycket. 

Text och foto 
Titti Fabritius
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Mer än du tror
Konfirmation är för en del alldeles självklart, för 
andra inte lika givet men lockar ändå – inte minst 
för att kompisarna drar. En del har med sig en stark 
tradition hemifrån, men inte alla. Några vet precis 
vilka i familjen som är konfirmerade, en del har 
bara en svag aning. Oavsett varför man till slut väl-
jer att börja konfirmationen, så är det upptäckterna 
längs vägen som gör det värt det. Svenska kyrkan 
arbetar sedan ett antal år tillbaka utifrån kommu-
nikationskonceptet att konfan är ”mer än du tror!” 
Det stämmer väldigt bra med hur de unga själva 
resonerar en liten bit in i konfan. 

Bara en halvtimme, typ
Vi möter här Cleo Magnusson från Vara som är 
14 år och just denna dag har gjort ett aktivt val att 
fortsätta konfirmationen med att låta döpa sig. Hon 
har precis pratat med sina kompisar i en grupp 
som fått textkort med etiska kärleksdilemman att 
förhålla sig till. Vad gör man om ens bästa kompis 
är kär i killen man själv är förtjust i? Och var det 
enklare förr att hitta någon kär? Tillsammans med 
konfaledare som kan berätta om sina erfarenheter 
vägs tankarna mot den kristna etiken och samtalen 
utvecklas till många kloka tankar. 

Det är för många en del nya saker att lära sig under 
en konfirmation. Exempelvis vad nattvarden består 
av och innebär eller som för dopet. Prästen Anders 
har berättat om dopet och alla vet vad det innebär, 
även om de inte spontant kan redogöra för allt på 
en rak fråga. Cleo svävar lite på svaret men är över-
tygad om att det känns viktigt, inte bara för att det 
krävs för att slutligen bli konfirmerad. 

”Det är inte något jag måste, men det är kul! Det 
tar ju bara en halvtimme typ, men kan ge något för 
livet. En livserfarenhet. Jag tänker att jag kommer 
att minnas mitt dop, till skillnad från många av 
mina vänner (som är barndöpta, red anm).” 

Som många andra bestämde sig Cleo för att kon-
firmeras för att alla andra skulle gå och tyckte det 
var en kul grej att göra. 

”Men sen upptäckte jag det var kul att träffa komp-
isarna på det här sättet, med fika och prat, som idag 
med frågekorten.”

Aldrig ensam
De har även mer att se fram emot längre fram. Just 
den här eftermiddagen får de med sig en hemläxa 
som handlar om att fundera över vilken kyrka de 
ska konfirmeras i. De har redan räknat ut att de 
behöver en stor kyrka om de ska få plats alla till-
sammans. Det blir många som ska vara med på den 
stora dagen då alla konfirmeras och med en redan 
stor konfagrupp, kommer det att krävas gott om 
platser.

”Någon av våra största kyrkor i Norra Vånga eller 
Larv? Eller så delar vi upp i ett par grupper och kör 
det i Vara. Ni behöver inte svara idag utan ta med 
er detta hem och fundera lite.” säger Anders. 

Cleo har funderat lite på det här med tro och re-
ligiösa människor tidigare. Hon ser det som en del 
av att få en livserfarenhet att delta i konfirmation-
ens alla delar och själv uppleva dopet. Hon berättar 
att de har planerat en liten dopfest med några släk-
tingar och sen ska hon även ha lite fest med komp-
isarna. Cleo skrattar åt frågan om hon vill ha ett 
guldkors med en fet diamant på. Det var inte riktigt 
det hon har tänkt sig. Men när det gäller religiösa 
handlingar säger hon att hon kan förstå mer nu. 

”Jo, jag kan förstå mer om människor som är re-
ligiösa, varför man gör vissa saker och att männi-
skor vill ha en tro. Jag har sett en del på TikTok till 
exempel och kan förstå att det är bra att ha någon 
att vända sig till. Aldrig ensam liksom.”
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Ett underbart sommarminne
Vi var några dagar i huset vid västkusten och en 
morgon vid vår frukost hörde vi en hård smäll och 
förstod att det var vid altanen. När vi tittade ut 
genom glasdörrarna låg två väldigt små och vackra 
fåglar där och flämtade med öppen näbb.

De låg med en meter emellan sig, de var så vackra 
och jag trodde att det kanske var kungsfåglar. Jag 
goglade med mobiltelefonen - och ja, det var kungs-
fåglar, Sveriges minsta fågel, gulröd på huvudet.

Vi bad till Gud för fåglarna. 
De låg där länge - men kungsfågeln till höger rörde 
på sig så småningom och flög glad iväg till en buske 
på tomten. 

Kungsfågeln till vänster såg väldigt medtagen ut, 
låg länge orörlig med näbben ned mot altangol-
vet. Då kom en sång till mig, som jag ofta sjungit, 
och jag sjöng den på min sida av den stängda glas-
dörren: ”Men såsom en fågel mot himmelens höjd 
sig lyfter på lediga vingar. Han lovar sin Gud är 
glad och förnöjd när han över jorden sig svingar, 

så lyfter sig själen i hjärtelig fröjd till Himlen med 
lovsång och böner.”  

Fantastiskt! Den lilla fågeln vände huvudet åt mitt 
håll, som om den hade hört sången. 

Då lyfte jag min hand, som det står i Bibeln och jag 
bad att Gud skulle ge den lilla fågeln kraft att resa 
på sig och lyfta ”på lediga vingar”!

Gud hör våra böner och Han verkar i dag! 
Kungsfågeln reste sig, tog ett par försiktiga små 
hopp, för att få luft under vingarna - och flög iväg 
i ”hjärtelig fröjd” till ett träd - och den kvittrade så 
det hördes in!

Jag stod kvar en stund, helt tagen av undret jag 
varit med om, och min bön var fylld av tacksamhet 
till Gud – och dagen, sommaren, livet och tron fick 
en ny dimension av detta heliga minne.

Maritha Jacobson, Längjum
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Hönan eller ägget
I år infaller vår största högtid ganska tidigt. Jag 
menar naturligtvis påsken som infaller mellan den 
22 mars och 25 april. Påskdagen räknas ut i rela-
tion till vårdagjämningen som är den dag på året 
tillsammans med höstdagjämningen då natt och 
dag är lika långa.

Så här i påsktider är det svårt att planera sina 
utomhusaktiviteter i förväg då vädret kan skifta allt 
mellan ljumma vårvindar och kung Bores bitande 
nordanvind. Jag tänker i första hand på alla barn 
som har påsklov och hur de ska utnyttja sina ledi-
ga dagar. Alla har ju inte möjlighet att åka till fjäl-
len på skidsemester utan är på hemmaplan med-
an föräldrarna är på sina jobb. Idag finns ”nätet” 
alltid tillgängligt på gott och ont. Risken finns att 
våra ungdomar blir sittande framför sin dator stora 
delar av ledigheten utan att vare sig få i sig frisk luft 
eller umgås med sina kompisar. De valmöjligheter 
till en variationsrik fritid som finns idag fanns ju 
inte förr. Vi får hoppas att våra barn utnyttjar alla 
de möjligheter som står till buds för att få en in-
nehållsrik ledighet och att de kommer tillbaka till 
skolan med nya krafter.

Påsken är starkt förknippad med ägg. En av or-
sakerna tror jag har att göra med vad hönorna hade 
att picka i sig förr i tiden inte räckte till för att det 
skulle bildas ett hållbart skal. Det var först när de 
kom ut i det fria som de fick i sig den kalk som be-
hövs för att ett ordentligt skal kunde bildas. Det-
ta sammanföll ofta i samband med påskfirandet. 
Ibland skämtar man om vad som kom först hönan 
eller ägget. Något rätt svar har jag inte men jag tror 
att hönan kom först eftersom ju tuppen måste ha 
en funktion i sammanhanget. 

Att påsken firas till åminnelse av Jesus lidande på 
korset och uppståndelse är inte centralt för alla av 
oss idag.  Påskhögtiden har utvecklats till att bara 
vara en förlängd ledighet utan någon som helst 
kyrklig anknytning. Det kan till och med vara så 
att många inte ens vet om varför vi firar denna vår 
inom kyrkan viktigaste högtid. Att få en förändring   

till stånd är inget kvick-fix utan vi som har vetskap-
en tron och övertygelsen måste likt lärjungarna 
prata om det fantastiska budskap vi har med oss. 
Vi får inte misströsta och tycka att det ändå inte är 
någon idé eftersom denna negativa trend har pågått 
så länge och ändå inte går att bryta. 

Tiden är ett relativt begrepp som kan uppfattas 
olika beroende på sammanhanget. När Ingemar 
Stenmark vann med två sekunder kallades det för 
utklassning av konkurrenterna men när tåget är två 
minuter försenat är det en bagatell och anses i prin-
cip komma i tid. En annan aspekt på tiden kan vara 
att när vi ser en komet på himlavalvet så kanske det 
tar 50 000 år tills den passerar jorden igen vilket 
bara åskådliggör en cykel av alla de som kometen 
hinner med innan den brinner upp. Med detta vill 
jag ha sagt att vi ska fortsätta att oförtrutet prata 
om Jesus Kristus och inte känna att tiden rinner 
ifrån oss. Det som sker just nu kommer inte att 
synas i det diagram som vår Herre kommer att upp- 
rätta en dag. Diagrammet kommer att visa utveck-
lingen av den mänskliga gudstron. Diskussionen 
om vad som kom först hönan eller ägget får gärna 
fortgå men någon diskussion om vem som skapade 
oss människor borde vara överflödig då vi vet att 
vår fader är Jesus Kristus.

Kyrkorådets ordförande 
Johannes Lundén



Kontakta oss!
VARABYGDENS FÖRSAMLING

Växeltelefon: 0512-79 72 00

E-post:  
varabygdens.forsamling@svenskakyrkan.se

Hemsida:  
www.svenskakyrkan.se/vara

Postadress:
Varabygdens församling
Box 124
534 22 VARA

FÖRSAMLINGSKANSLIET 
Direkttelefon: 0512-79 72 80
Besöksadress: Sveagatan 7, VARA

För administrativa frågor rörande för-
samlingsverksamheten, lokalbokning 
eller bokning av kyrkliga handlingar.

Öppet för besök: 
måndag och torsdag kl 9 - 12
tisdag 13 - 15

Telefontid:
måndag, onsdag och torsdag kl 9 - 12
tisdag 13 - 15

KYRKOGÅRDS- & 
FASTIGHETSFÖRVALTNINGEN 
Direkttelefon: 0512-79 72 90

Besöksadress: Ventilgatan 6, Vara
För ärenden rörande våra kyrkogårdar, 
fastigheter och begravningsverksamhet.

Öppet för besök & telefontid:
måndag, onsdag - fredag kl 8 - 12 
samt tisdagar kl 13 - 15

KYRKOHERDE  
Telefon: 0512-79 72 01
Lovisa Carlsson är kyrkoherde, arbets-
ledande präst och chef i församlingen.

JOURHAVANDE PRÄST 
Telefon: 112
Akutjour öppen kl 21 – 06 alla dagar.

Emma från 
”Style by Emma”

hade svårt att välj 
 mellan godsakerna 

på det dukade bordet 
med brudkronor till 

Bröllopsmässan.

Vilken blev det? 
Se mittuppslaget!
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